

DGPDC, Centrul Comunitar
Pentru Copii si Tineri
"CODRII", str. Sarmisegetuza 6
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie incaperelor

Valoarea de deviz 170 479,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Tavan				
1	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (grosime 12,5 mm, IGNIFUG)	m2	27,60	250,27 95,50	6 907,54 2 635,80
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	27,60	5,50 1,50	151,80 41,40
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului , (gros. 3 mm, k=0.6 - pe gips-carton	m2	27,60	71,18 50,49	1 964,47 1 393,52
4	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	8,30	22,86 10,00	189,71 83,00
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	27,60	38,74 29,75	1 069,13 821,10

1	2	3	4	5	6	7
6	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	27,60	33,12 16,00	914,04 441,60
7	CK18B	Montarea baghetelor - Bagheta decorativa din duropolimer la tavan	m	26,50	59,69 26,00	1 581,89 689,00
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	29,00	5,50 1,50	159,50 43,50
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual(Vopsea lavabila antibacteriana Sansiro sau similar)	m2	29,00	58,59 27,50	1 699,11 797,50
10	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla vopsita (300x300mm) - in resurse doar manopera si grila	buc	2,00	666,33 25,00	1 332,66 50,00
		Total Tavan Inclusiv salariu				15 969,84 6 996,42
		1.2. Pereti si glafuri				
11	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	27,30	80,44 80,00	2 195,88 2 184,00
12	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	18,00	17,77 16,00	319,82 288,00
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	78,00	14,75 13,50	1 150,50 1 053,00
14	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	18,00	5,00 5,00	90,00 90,00
15	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	18,00	22,77 12,00	409,95 216,00
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	78,00	23,85 7,00	1 860,30 546,00
17	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate	m2	78,00	93,86 60,00	7 320,69 4 680,00

1	2	3	4	5	6	7
		manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
18	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (K=4, gr. +2cm)	m2	78,00	53,70 26,00	4 188,60 2 028,00
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (VR 100x100x3 - 1kg/m2)	kg	78,00	43,53 2,25	3 395,34 175,50
20	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	468,00	0,50 0,00	234,00 0,00
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	78,00	101,53 67,10	7 918,95 5 233,80
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	78,00	22,86 10,00	1 782,77 780,00
23	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	21,00	12,25 5,00	257,25 105,00
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	78,00	38,74 29,75	3 021,46 2 320,50
25	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	78,00	33,12 16,00	2 583,15 1 248,00
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	78,00	5,50 1,50	429,00 117,00
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate	m2	78,00	126,57 27,50	9 872,77 2 145,00

1	2	3	4	5	6	7
		manual(Vopsea super lavabila LUCIOS, Culoarea se va coordona cu beneficiarul)				
		Total Pereti si glafuri Inclusiv salariu				47 030,43 23 209,80
		1.3. Pardoseli				
28	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	26,50	13,18 12,50	349,14 331,25
29	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	27,60	25,85 23,00	713,46 634,80
30	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	27,60	41,25 39,00	1 138,50 1 076,40
31	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment(Pe alocuri, la necesitate)	m2	8,20	17,00 15,00	139,40 123,00
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardosele	m2	8,20	5,50 1,50	45,10 12,30
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Pe alocuri, la necesitate)	m2	8,20	86,97 35,00	713,15 287,00
34	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade(K=4, gr. 2 cm)	m2	8,20	58,23 24,00	477,49 196,80
35	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm. Cuprinde: - curatarea stratului de suport de praf, murdarie, pete de grasime si bitum; - grunduirea stratului de suport; - dezaerare.	m2	27,60	268,72 23,40	7 416,61 645,84
36	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (grosimea minima de 9mm,	m2	27,60	437,11 125,00	12 064,10 3 450,00

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiuni minime 45x45cm, suprafata antialunecare, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)				
37	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	26,50	87,08 20,00	2 307,55 530,00
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				25 364,50 7 287,39
		1.4. Timplarie				
38	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	2,10	21,00 21,00	44,10 44,10
39	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,10	2 466,70 47,50	5 180,07 99,75
		Total Timplarie Inclusiv salariu				5 224,17 143,85
		1.5. Incalzirea				
40	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (sectii din fonta)	m2	3,60	8,00 8,00	28,80 28,80
41	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	4,00	5,00 5,00	20,00 20,00
42	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	6,00	35,52 19,00	213,12 114,00
43	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	2,00	75,00 75,00	150,00 150,00
44	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,00	24,15 21,50	48,31 43,00

1	2	3	4	5	6	7
45	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	2,00	9,63 8,00	19,26 16,00
46	IB05A	Radiatoare din bimetalice, corpul de radiator avind 10 elemente (Distaanta intre axe 500mm, Dimensiuni sectie 565x80x80)	buc	2,00	2 118,75 100,00	4 237,50 200,00
47	pret	Set de reductii pentru radiator	buc	2,00	100,00 0,00	200,00 0,00
48	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	8,00	34,95 10,00	279,60 80,00
49	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur r) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	2,00	192,00 9,00	384,00 18,00
50	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (etur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	2,00	192,00 9,00	384,00 18,00
51	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	2,00	85,50 5,00	171,00 10,00
52	IC38B	Piesa de racordare (Olandez PPR 25x1/2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,00	160,06 9,00	640,24 36,00
53	IC38B	Piesa de racordare (Olandez PPR 25x3/4"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	2,00	170,06 9,00	340,12 18,00
54	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	16,00	45,75 20,00	732,00 320,00
55	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2	buc	12,00	14,56	174,72

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm			9,00	108,00
56	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,00	20,46 13,00	81,84 52,00
57	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	2,00	71,35 7,50	142,70 15,00
58	IC40B	Bratara (colier cu garnitura de cauciuc) pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	12,00	27,01 14,00	324,12 168,00
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				8 571,33 1 414,80
		1.6. Lucrari diverse				
59	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (tevi pentru haine)	kg	125,00	1,43 1,25	178,19 156,25
60	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (tevi pentru haine) - fara cost	kg	125,00	14,11 13,00	1 763,92 1 625,00
61	RpCP13A	Repararea suporturilor metalice, simple, din otel rotund si teava, cu inlocuire de material metalic	kg	125,00	8,36 5,00	1 045,00 625,00
62	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	3,50	83,29 55,00	291,51 192,50
63	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	48,00	17,50 7,50	840,00 360,00
64	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg	t	7,00	62,50 62,50	437,50 437,50

1	2	3	4	5	6	7
		(pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)				
65	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t	7,00	55,50 55,50	388,50 388,50
66	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	7,00	116,10 0,00	812,70 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				5 757,33 3 784,75
		<i>Total</i>	lei			107 917,59
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			10 280,88
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			1 266,83
		<i>Total</i>	100,00 +			119 465,31
		<i>Cheltueli de regie</i>	4,00 %			4 778,61
		<i>Total</i>	100,00 +			124 243,92
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			2 484,88
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				126 728,80 42 837,01
		2. Lucrarile de montaj				
67	RpEQ07A	Accesul (verificarea sistemului electric existent)	h-om	2,00	50,00 50,00	100,00 100,00
68	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	6,00	3,00 3,00	18,00 18,00
69	RpEF23B	Demontari de corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe tuburi	buc	6,00	15,00 15,00	90,00 90,00
70	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,80	409,48 337,00	327,58 269,60
71	Pret de piata	Cablu VVGng LS 3x1.5mm2	m	80,00	15,00 0,00	1 200,00 0,00
72	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate:	100 m	0,80	491,40 393,00	393,12 314,40

1	2	3	4	5	6	7
		primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm ²				
73	Pret de piata	Cablu VVGng LS 3x2.5mm ²	m	80,00	22,00 0,00	1 760,00 0,00
74	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,60	2 676,82 1 190,00	4 282,92 1 904,00
75	pret	Cutie (doze) pentru distributia circuitelor	buc	3,00	6,50 0,00	19,50 0,00
76	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,00	57,42 13,50	114,85 27,00
77	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,00	65,18 15,50	391,06 93,00
78	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Lungimea ~1200mm, inclusiv 2 lampi LED Philips CorePro (sau similar) Putere min. 16W, 4000K, Indicele de redare a culorii (CRI) min. 80)	buc	5,00	658,80 14,00	3 294,00 70,00
		<i>Total</i>	lei			11 990,74
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			692,64
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			159,95
		<i>Cheltueli de regie</i>	76,00 %			2 193,36
		<i>Total</i>	100,00 +			15 036,69
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			300,73
		Total Lucrarile de montaj Inclusiv salariu				15 337,42 2 886,00

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	142 066,53
		Tva	20,00 %	28 413,31
				170 479,84
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		45 723,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)